
 

DIPARTIMENTO II  Viabilità e Mobilità 
Servizio 2 - Viabilità Nord  

Il Dirigente Ing. Giovanni Quattrociocchi

 
Sede: Viale G. Ribotta, 41/43  00144 - Roma 
Telefono: 06-67664381  4383 - 4384 
Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it 
E-mail Servizio: viabilitanord@cittametropolitanaroma.it 

 

. 4
del 03.02.2025.                                                                                                  Il Dirigente 
        Ing. Giovanni Quattrociocchi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa. 

DESTINATARIO PEC/MAIL 
Prefettura di Roma protocollo.prefrm@pec.interno.it 

Polizia Stradale  Compartimento di Roma sezpolstrada.rm@pec.poliziadistato.it 
Comando Territoriale CC Lazio trm38784@pec.carabinieri.it 

UE Polizia Metropolitana direzionepolizia@cittametropolitanaroma.it 
Polizia Metropolitana polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it 

Sala operativa Polizia Metropolitana salaoperativa@cittametropolitanaroma.it 
ARES 118 Provincia di Roma urp@pec.ares118.it 

COTRAL Spa 
cotral.spa@pec.cotralspa.it 
francesco.palmegiani@cotralspa.it 

Comando Provinciale VV.F. Roma dir.lazio@cert.vigilfuoco.it 
Comune di Fiano Romano protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it 

Ufficio Polizia Locale  Comune di Fiano Romano fabrizio.arpino@pec.comune.fianoromano.rm.it 
Comando Carabinieri Stazione di Fiano Romano trm21478@pec.carabinieri.it 

Comune di Nazzano 
Comune di Nazzano  Polizia Locale 

comune.nazzano@pcert.it 

Comune di Torrita Tiberina 
Comune di Torrita Tiberina  Polizia Locale 

segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it 

Comando Carabinieri Stazione di Torrita Tiberina  trm29594@pec.carabinieri.it 
Comune di Civitella San Paolo 

Comune di  Civitella San Paolo  Polizia Locale 
comune.civitellasanpaolo@pcert.it 

Comando Carabinieri Stazione di Ponzano Romano trm29485@pec.carabinieri.it 
Dipartimento II  Direzione  Ufficio Trasporti Eccezionali ufficiotrasportieccezionali@cittametropolitanaroma.it 

 autostradeperlitaliadt5fianoromano@pec.autostrade.it 
ANAS S.p.A. - Compartimento della Viabilità per il Lazio anas.lazio@postacert.stradeanas.it 

ASTRAL Spa protocolloastral@pec.astralspa.it 
Impresa AVR S.p.a. 

Affidataria Appalto MOR  
avr@legalmail.it 
valerio.marchetti@avrgroup.it; andrea.fusaro@avrgroup.it 

Direttore dei Lavori Appalto MOR fianno@sperispa.com 
CCIS Centro Rai Grottarossa  Onda Verde Lazio cciss@rai.it 

Luce verde infolazio@luceverde.it 
e, p.c. al Sindaco  CMRC segreteriasindaco@cittametropolitanaroma.it  

                           e p.c. Alla Consigliera delegata alla Viabilità  m.chioccia@cittametropolitanaroma.it 
 dir.viabilita@cittametropolitanaroma.it 

e, p.c. Ufficio Comunicazione ufficiocomunicazione@cittametropolitanaroma.it  

Oggetto: Comune di Nazzano  Sottovia San Giuliano km 525 Autostrada A1 Milano  Napoli - SP 15/a 
Tiberina dal km 29+800 al km 30+000. Parzializzazione della sede stradale ed Istituzione del 
senso unico alternato in entrambi i sensi di marcia, regolato da movieri, un 
cantiere stradale  di attività di disgaggio e passivazione in punti localizzati 
all , in orario diurno dalle ore 09:00 alle ore 16:00 del giorno
05/02/2025 fino al termine dei lavori. 



 

DIPARTIMENTO II  Viabilità e Mobilità 
Servizio 2 - Viabilità Nord  

Il Dirigente Ing. Giovanni Quattrociocchi

 
Sede: Viale G. Ribotta, 41/43  00144 - Roma 
Telefono: 06-67664381  4383 - 4384 
Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it 
E-mail Servizio: viabilitanord@cittametropolitanaroma.it 

 
ORDINANZA N° 4 DEL 03.02.2025 

Il Dirigente del Servizio 2 Viabilità Nord 
 

Vista:
 la nota del 31.01.2025 dello Studio Speri Società di Ingegneria per conto di Autostrade per l Italia, 

acquisita al Prot. n° CMRC-2025-0018549 del 31/01/2025, con la quale è stato richiesto il rilascio 
dell Ordinanza di parzializzazione della sede stradale ed Istituzione del senso unico alternato in 
entrambi i sensi di marcia, regolato da movieri, un cantiere stradale per 

 di attività di disgaggio e passivazione in punti localizzati all
in CLS del Sottovia San Giuliano km 525 Autostrada A1 Milano  Napoli - SP 15/a Tiberina dal km 
29+800 al km 30+000; 

 la necessità di parzializzare la sede stradale ed istituire il senso unico alternato in entrambi i sensi 
di marcia lungo la S.P. 15/a Tiberina, nel tratto dal km 29+800 al km 30+000, in corrispondenza del 
Sottovia Autostrade San Giuliano km 525 Autostrada A1 Milano  Napoli per l esecuzione, 
nell ambito dell appalto della MOR  Manutenzione Ordinaria  dalla Committenza ASPI Spa, dei 
lavori di disgaggio e passivazione in punti localizzati all  del 
Sottovia succitato, in orario diurno dalle ore 09:00 alle ore 16:00 del giorno 05/02/2025 fino al 
termine dei lavori; 

 visto l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) 
in merito alla regolamentazione della circolazione stradale; 

 visto l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n° 165 del 30/03/2001; 
 visto l'art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000; 

ORDINA 

la parzializzazione della sede stradale ed Istituzione del senso unico alternato in entrambi i sensi di 
marcia, regolato da movieri, un cantiere stradale  di attività di 
disgaggio e passivazione in punti localizzati all  del Sottovia San 
Giuliano km 525 Autostrada A1 Milano  Napoli  sito all altezza della SP 15/a Tiberina dal km 29+800
al km 30+000, nell ambito dell appalto della MOR  Manutenzione Ordinaria  dalla Committenza ASPI 
Spa, in orario diurno dalle ore 09:00 alle ore 16:00 del giorno 05/02/2025 fino al termine dei lavori; 

AUTORIZZA 

.04.92 n° 285 l AVR S.p.a., affidataria dell
MOR Manutenzione Ordinaria  dalla Committenza ASPI S.p.a., nel rispetto delle specifiche norme di 
cui al Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della strada, ad eseguire i lavori, dal 
giorno 05/02/2025 fino al termine dei lavori, sulla SP 15/a Tiberina, nel tratto di competenza dal km. 
29+800 al km. 30+000. 

I lavori, in virtù dell Appalto sopra citato, sono eseguiti a cura di ASPI S.p.a. in qualità di stazione 
Francesco IANNO  di Studio Speri S.p.a. 

 

 



 

DIPARTIMENTO II  Viabilità e Mobilità 
Servizio 2 - Viabilità Nord  

Il Dirigente Ing. Giovanni Quattrociocchi

 
Sede: Viale G. Ribotta, 41/43  00144 - Roma 
Telefono: 06-67664381  4383 - 4384 
Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it 
E-mail Servizio: viabilitanord@cittametropolitanaroma.it 

 

Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e 
Nuovo Codice della Strada  e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 

luglio 2002 
adottare per il segnalamento temporaneo , e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in 
efficienza dall'Impresa esecutrice dei lavori, che resta unico responsabile, sia in sede civile che penale 
per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica, sollevando la 
Città Metropolitana di Roma Capitale ed il personale da essa dipendente da qualsiasi  pretesa e 
molestia anche giudiziaria. 

La Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Roma Capitale  Dipartimento II Viabilità Nord, si 
riserva la facoltà di impartire durante il tempo di vigenza della presente Ordinanza, tramite il personale 
addetto alla tutela e sorveglianza della strada, qualsiasi ulteriore prescrizione che dovesse ritenersi 
necessaria ai fini della sicurezza della circolazione e della conservazione del corpo stradale. 

La presente Ordinanza sarà resa esplicita al pubblico mediante apposizione di idonea segnaletica 
indicante gli obblighi, i divieti e le limitazioni imposte. 

Gli organi di Polizia in indirizzo sono incaricati, ciascuno per la parte di propria competenza, 
 

              Il Dirigente del Servizio 2 
(Ing. Giovanni Quattrociocchi) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. e della 
segnatura di protocollo. 


